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Agenda

U

Project Schedule

Development of CROSP Vision Statement

UMT Demographics: History & Projections

Preliminary Analysis Concepts

Planning ‘Primer’:

O

O O OO

Conservation

Open Space

Stewardship

Official Map

Agricultural Land Preservation

Public Survey Results Update

Key Person Interviews (KPIs) & Focus Groups

Brainstorming / Discussion

Next Steps
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Project Schedule

Committee Meeting #1 - September 10, 2024 (6:30 PM - 8:30 PM)

Committee Meeting #2 - October 10, 2024 (6:30 PM - 8:30 PM) I

Committee Meeting #3 - November 12, 2024 (6:30 PM - 8:30 PM)
Committee Meeting #4 - January 14, 2025 (6:30 PM - 8:30 PM)
Committee Meeting #5 - March 4, 2025 (6:30 PM - 8:30 PM)
Committee Meeting #6 - May 6, 2025 (6:30 PM - 8:30 PM)

Public Meetmgs.

Public Meeting #2 - January 21, 2025 (7: 00 PM)
Public Meeting #3 - March 13, 2025 (7:00 PM)
Public Meeting #4 - May 20, 2025 (7:00 PM)

Park & Recreation Board Meeting - August 15, 2024 & March 20, 2025 (7:00 PM)
Planning Commission Meeting - September 18, 2024 (7:00 PM)
Board of Supervisors Meeting - October 3, 2024 & May 1, 2025 (7:00 PM)

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan 10



UMT: Planning

UMT Official Map

Critical intersection of vital
planning efforts currently
undertaken and underway in
Upper Macungie.

Zoning Revisions
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Vision Statement Development

GOALS of the CROSP

The Comprehensive Parks, Recreation, and Open Space Plan will

function as a guide to :

Identify projected future growth within the Township
Determine parks and recreation system growth opportunities

Evaluate if the Township is efficiently and effectively managing
its recreation programs and facilities to both best utilize tax
dollars and meet the needs of the community

Establish goals and objectives for the Township and the Parks
and Recreation Departments

Identify the steps to be taken to achieve those goals and
objectives
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Vision Statement Development

DRAFT for consideration....

Leading the Lehigh Valley area as an economic hub and growth
center, Upper Macungie Township undertakes this Comprehensive
Recreation & Open Space to reflect the commitment of its residents
to creating its true character--- inclusive, economically vital, family-
friendly and sustainable. The Plan will provide for healthy, active
living for every age and ability while ensuring that thoughtful care is
given to its unique natural and historic resources.

e UMT Comprehensive Plan: Stated
goals for the Township

e Unique History: Context of UMT
within the Lehigh Valley

e Sustainability, longevity, health,
beauty
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Demographic Data

MACUNGIE =
TOWNSHIP
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Population

According to US Census
Bureau data (American
Community Survey),
approximately 6,000
more people expected by

2040.**
e [In2011, ages 35 to 54 were
the dominant age in the

population.

e \Within a decade, that
generation had a significant
decrease.

e Incame anew dominant
generation —ages 10 to 14.
Note that seniors are also

representing more of the

population since 2011.

Population by Age - Upper Macungie Township

00000000 Jom ] o] |

Under 5years 4.70%
5to9years 8.00%
10to 14 years 9.20%
15to 19years 6.60%
20to 24 years 3.30%
25to 29 years 4.40%
30to 34 years 4.60%
35to 39years 7.00%
40to 44 years 10.80%
45to 49 years 11.20%
50to 54 years 7.80%
55to 59 years 6.30%
60 to 64 years 4.80%
65 to 69 years 2.50%
70to 74 years 3.10%
75to 79 years 1.90%
80to 84 years 1.30%
85 years and over 2.40%
Source: United States Census Bureau/American Community
Survey (ACS)

**VVZAP & CROSP population
projections have used Census
and ACS data. Lehigh Valley
Planning Commission data

projects a potential increase in
population of 18,000 by 2050.
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https://data.census.gov/profile/Upper_Macungie_township,_Lehigh_County,_Pennsylvania?g=060XX00US4207779104

Population_Age_Race



																												Population by Age - Upper Macungie Township

				Population Trends and Forecasts: 2010 - 2040												Regional Population Comparison														2011		2021

						Upper Macungie Township				Lehigh County						Municipality		1990		2000		2010		2020				Age Group		%		%		% Change

				Year		Population		% Change		Population		% Change				Lower Macungie		16,871		19,220		30,633		32,426				Under 5 years		4.70%		6.40%		1.70%

				2010		20,063				349,497						South Whitehall		18,261		18,028		19,180		21,080				5 to 9 years		8.00%		5.00%		-3.00%

				2020		26,377		23.9%		374,557		6.69%				Lowhill		1,602		1,869		2,173		2,292				10 to 14 years		9.20%		9.10%		-0.10%

				2030		28,355		7.0%		427,162		12.31%				Upper Macungie Township		8,757		13,895		20,063		26,377				15 to 19 years		6.60%		6.70%		0.10%

				2040		32,220		12.0%		469,975		9.11%				Weisenberg		3,246		4,144		4,923		4,976				20 to 24 years		3.30%		4.80%		1.50%

																												25 to 29 years		4.40%		6.70%		2.30%

				Source: Lehigh Valley Planning Commission																								30 to 34 years		4.60%		5.70%		1.10%

																Lehigh County		291,130		312,090		349,497		374,557				35 to 39 years		7.00%		8.20%		1.20%

																												40 to 44 years		10.80%		5.70%		-5.10%

																Source: Lehigh Valley Planning Commission, Decennial Census												45 to 49 years		11.20%		6.10%		-5.10%

																												50 to 54 years		7.80%		6.70%		-1.10%

																												55 to 59 years		6.30%		8.50%		2.20%

				Racial and Ethnic Composition: 2010 - 2020																								60 to 64 years		4.80%		7.10%		2.30%

						Upper Macungie Township								Lehigh County														65 to 69 years		2.50%		3.90%		1.40%

				Race/Ethnicity		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%								70 to 74 years		3.10%		3.20%		0.10%

				White		16,448		81.98%		17,962		68.10%		250,245		71.60%		227,994		60.87%								75 to 79 years		1.90%		2.80%		0.90%

				African American		498		2.48%		1067		4.05%		17,230		4.93%		22,950		6.13%								80 to 84 years		1.30%		1.20%		-0.10%

				Am. Indian/Alaskan Native		22		0.11%		25		0.09%		442		0.13%		337		0.09%								85 years and over		2.40%		2.30%		-0.10%

				Asian		1786		8.90%		3,767		14.28%		10,090		2.89%		13,725		3.66%

				Native Hawaiian/Pac. Islander		2		0.01%		3		0.01%		65		0.02%		91		0.02%								Source: US Census, ACS 5-Year Estimates

				Hispanic/Latino		988		4.92%		2511		9.52%		65,615		18.77%		96,981		25.89%

				Some Other Race		28		0.14%		111		0.42%		555		0.16%		1,779		0.47%

				Two or More Races		291		1.45%		931		3.53%		5,255		1.50%		10,700		2.86%

				Total		20,063				26,377				349,497				374,557

				Source: US Census Bureau Decennial Census







Income_Industry_Education



				Median Houshold Income/Poverty Comparison												2021 Industry Breakdown - Upper Macungie Township

						Median Houshold Income				% of Pop. Below Poverty Level						Industry		Employed Population 16 years and over

						2011		2021		2012		2021				Agriculture, forestry, fishing and hunting, and mining		52

				Lower Macungie		$82,423.00		$106,288.00		4.90%		3.60%				Construction		131

				South Whitehall		$66,498.00		$86,158.00		4.40%		5.40%				Manufacturing		2,013

				Lowhill		$86,071.00		$115,938.00		5.90%		2.20%				Wholesale trade		504

				Upper Macungie Township		$93,427.00		$104,631.00		3.00%		2.80%				Retail trade		1,644

				Weisenberg		$80,217.00		$112,366.00		4.40%		2.00%				Transportation and warehousing, and utilities		836

				Lehigh County		$54,312.00		$68,738.00		12.90%		12.10%				Information		105

				Source: ACS 5-Year Estimates												Finance and insurance, and real estate and rental and leasing		645

																Professional, scientific, and management, and administrative and waste management services		1,915

																Educational services, and health care and social assistance		4,301

																Arts, entertainment, and recreation, and accommodation and food services		608

																Other services, except public administration		430

																Public administration		467

																Total		13,651



																Source: 2021 ACS 1-Year Estimates



				Educational Attainment for Residents Over 25 Years of Age

				Educational Attainment		Lower Macungie		South Whitehall		Lowhill		Upper Macungie Township		Weisenberg		Lehigh County

				No High School Diploma		3.60%		6.20%		3.20%		4.20%		7.00%		10.30%

				High School Graduate		20.90%		27.70%		20.20%		19.50%		28.90%		32.20%

				Some College, No Degree		16.90%		14.80%		16.80%		11.00%		15.20%		16.60%

				Associate's Degree		8.80%		9.40%		8.20%		9.70%		14.30%		9.50%

				Bachelor's Degree		31.10%		23.70%		31.90%		30.10%		20.20%		19.30%

				Graduate or Prof. Degree		18.70%		18.10%		19.70%		25.40%		14.50%		12.10%



				Residents with at least a High School Diploma		96.40%		93.80%		96.80%		95.80%		93.00%		89.70%

				Residents with at least a Bachelor's Degree		49.80%		41.90%		51.60%		55.50%		34.70%		31.40%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates





Commuting_Vehicles



				Commuting to Work (2021)								Travel Time to Work (2021)

						Percentage of Workforce								Percentage of Workforce

				Transportation Mode		Upper Macungie Township		Lehigh County				Travel Time		Upper Macungie Township		Lehigh County

				Car, Truck, or Van-drove alone		82.30%		71.10%				Less than 10 minutes		14.90%		11.40%

				Car, Truck, or Van-Carpooled		3.50%		6.90%				10-19 minutes		30.50%		34.20%

				Public Transportation		0.00%		1.40%				20-29 minutes		23.40%		26.00%

				Worked at Home		13.70%		18.10%				30-34 minutes		13.30%		15.00%

				Other means (taxi, bike, motorcycle)		0.10%		1.10%				35-44 minutes		4.00%		4.00%

				Walked		0.50%		1.20%				45-59 minutes		5.00%		4.40%

												60+ minutes		8.90%		5.10%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates								Mean Travel Time (minutes)				23.4



												Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Vehicles Available by Household (Estimate)

						Upper Macungie Township		Lehigh County

				Workers 16 Years and Over in Households		12,622		175,072

				No Vehicle Available		0.20%		3.20%

				1 Vehicle Available		10.00%		19.10%

				2 Vheicles Available		50.90%		44.30%

				3+ Vehicles Available		38.90%		33.40%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates





Housing



				Owner-Occupied Units vs. Rental Units																				Average Person Per Household (2021)

						Upper Macungie Township								Lehigh County										Municipality		Owner-Occupied Units		Renter-Occupied Units

				Housing Units		2011		Percent		2021		Percent		2011		Percent		2021		Percent				Lower Macungie		2.58		2.65

				Total Units		7,311				9,709				141,942				149,180						South Whitehall		2.6		2.11

				Occupied Units		7,006		95.8%		9,313		95.9%		133,159		93.8%		141,775		95.0%				Lowhill		2.73		2.88

				Vacant Units		305		4.2%		396		4.1%		8,783		6.2%		7,405		5.0%				Upper Macungie Township		2.88		2.38

				Owner-Occupied Units		5,887		84.0%		7,194		77.2%		90,725		68.1%		91,733		64.7%				Weisenberg		2.81		2.26

				Renter-Occupied Units		1,119		16.0%		2,119		22.8%		42,434		31.9%		50,042		35.3%

																								Lehigh County		2.62		2.45

				Source: 2011 & 2021 ACS 5-Year Estimates

																								Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Year Householder Moved Into Unit																Age of Housing Stock								Median Housing Price (Owner-Occupied Estimates)

				Municipality		2019 or Later		2015-2018		2010-2014		2000-2009		1990-1999		1989 and Earlier				Period Built		Upper Macungie Township		Lehigh County				Municipality		Median Price

				Lower Macungie		893		2,347		1,960		4,244		1,667		1,256				2020 or Later		65		257				Lower Macungie		$302,700.00

				South Whitehall		665		1,689		1,070		1,835		980		1,900				2010-2019		1,825		5,604				South Whitehall		$262,500.00

				Lowhill		11		137		111		271		123		175				2000-2009		2,653		15,219				Lowhill		$381,600.00

				Upper Macungie Township		735		2,603		1,373		2,448		1,315		839				1980-1999		2,631		28,032				Upper Macungie Township		$311,500.00

				Weisenberg		58		277		234		430		432		355				1960-1979		1,646		34,820				Weisenberg		$335,400.00

																				1940-1959		409		24,912

				Lehigh County		13,366		39,449		21,464		30,043		17,279		20,174				1939 or earlier		480		32,931				Lehigh County		$224,700.00



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates																Source: 2021 ACS 5-Year Estimates								Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Median Housing Rent (2021)						Units in Structure - Upper Macungie Township

				Municipality		Rent				Units		Number		Percent

				Lower Macungie		$1,623.00				1-unit, detached		5,532		57.0%

				South Whitehall		$1,536.00				1-unit, attached		2231		23.0%

				Lowhill		$1,636.00				2 units		25		0.3%

				Upper Macungie Township		$1,569.00				3 or 4 units		86		0.9%

				Weisenberg		$1,560.00				5 to 9 units		498		5.1%

										10 to 19 units		324		3.3%

				Lehigh County		$1,224.00				20 or more units		484		5.0%

										Mobile home		529		5.4%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates						Boat, RV, van, etc.		0		0.0%

										Total		9,709



										Source: 2021 ACS 5-Year Estimates





Disability



						Disability

								Upper Macungie Township		Lehigh County						Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

						Total noninstitutionalized population		25,745		367,928

						With a Disability		2,289		46,841

						% with a Disability		8.90%		12.70%



				Disability by Age												Disability Type by Age Range

						Upper Macungie Township				Lehigh County								Vision Difficulty						Ambulatory Difficulty

						Number		Percent		Number		Percent						<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old		<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old

				        Under 5 years		0		0.00%		72		0.30%				Upper Macungie Township

				        5 to 17 years		200		4.00%		5,369		8.50%				Number		4		164		52		0		448		786

				        18 to 34 years		447		9.50%		6,495		8.00%				Percent of Total Disabled Population		0.2%		7%		2.3%		0.0%		19.6%		34.3%

				        35 to 64 years		679		6.20%		17,537		12.30%				Lehigh County

				        65 to 74 years		303		16.50%		7,115		20.10%				Number		578		4,918		3,121		419		10,071		10,562

				        75 years and over		660		41.90%		10,253		43.10%				Percent		0.70%		2.20%		5.30%		0.70%		4.50%		17.80%
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						Upper Macungie Township				Lehigh County

				Year		Population		% Change		Population		% Change						Racial and Ethnic Composition: 2010 - 2020

				2010		20,063				349,497										Upper Macungie Township								Lehigh County

				2020		26,377		23.9%		374,557		6.69%						Race/Ethnicity		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%

				2030		31,457		16.1%		427,162		12.31%						White				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		227,994		60.87%

				2040		37,658		16.5%		469,975		9.11%						African American				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		22,950		6.13%

																		Am. Indian/Alaskan Native				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		337		0.09%

				Source: Lehigh Valley Planning Commission														Asian				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		13,725		3.66%

																		Native Hawaiian/Pac. Islander				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		91		0.02%

				Regional Population Comparison														Hispanic/Latino				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		96,981		25.89%

				Municipality		1990		2000		2010		2020						Some Other Race				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		1,779		0.47%

				Lower Macungie		16,871		19,220		30,633		32,426						Two or More Races				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		10,700		2.86%

				South Whitehall		18,261		18,028		19,180		21,080						Total		0				0				0				374,557

				Lowhill		1,602		1,869		2,173		2,292

				Upper Macungie Township		8,757		13,895		20,063		26,377

				Weisenberg		3,246		4,144		4,923		4,976





				Lehigh County		291,130		312,090		349,497		374,557

				Source: Lehigh Valley Planning Commission, Decennial Census



				Population by Age - Upper Macungie Township

						2011		2021

				Age Group		%		%		% Change

				Under 5 years		4.70%		6.40%		1.70%

				5 to 9 years		8.00%		5.00%		-3.00%

				10 to 14 years		9.20%		9.10%		-0.10%

				15 to 19 years		6.60%		6.70%		0.10%

				20 to 24 years		3.30%		4.80%		1.50%

				25 to 29 years		4.40%		6.70%		2.30%

				30 to 34 years		4.60%		5.70%		1.10%

				35 to 39 years		7.00%		8.20%		1.20%

				40 to 44 years		10.80%		5.70%		-5.10%

				45 to 49 years		11.20%		6.10%		-5.10%

				50 to 54 years		7.80%		6.70%		-1.10%

				55 to 59 years		6.30%		8.50%		2.20%

				60 to 64 years		4.80%		7.10%		2.30%

				65 to 69 years		2.50%		3.90%		1.40%

				70 to 74 years		3.10%		3.20%		0.10%

				75 to 79 years		1.90%		2.80%		0.90%

				80 to 84 years		1.30%		1.20%		-0.10%

				85 years and over		2.40%		2.30%		-0.10%

				Source: US Census, ACS 5-Year Estimates
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				Median Household Income/Poverty Comparison

						Median Houshold Income				% of Pop. Below Poverty Level

						2011		2021		2012		2021

				Lower Macungie		$82,423.00		$106,288.00		4.90%		3.60%

				South Whitehall		$66,498.00		$86,158.00		4.40%		5.40%

				Lowhill		$86,071.00		$115,938.00		5.90%		2.20%

				Upper Macungie Township		$93,427.00		$104,631.00		3.00%		2.80%

				Weisenberg		$80,217.00		$112,366.00		4.40%		2.00%





				Lehigh County		$54,312.00		$68,738.00		12.90%		12.10%

				Source: ACS 5-Year Estimates



				2021 Industry Breakdown - Upper Macungie Township

				Industry		Employed Population 16 years and over

				Agriculture, forestry, fishing and hunting, and mining		52

				Construction		131

				Manufacturing		2,013

				Wholesale trade		504

				Retail trade		1,644

				Transportation and warehousing, and utilities		836

				Information		105

				Finance and insurance, and real estate and rental and leasing		645

				Professional, scientific, and management, and administrative and waste management services		1,915

				Educational services, and health care and social assistance		4,301

				Arts, entertainment, and recreation, and accommodation and food services		608

				Other services, except public administration		430

				Public administration		467

				Total		13,651



				Source: 2021 ACS 1-Year Estimates

				Educational Attainment for Residents Over 25 Years of Age

				Educational Attainment		Lower Macungie		South Whitehall		Lowhill		Upper Macungie Township		Weisenberg		Lehigh County

				No High School Diploma		3.60%		6.20%		3.20%		4.20%		7.00%		10.30%

				High School Graduate		20.90%		27.70%		20.20%		19.50%		28.90%		32.20%

				Some College, No Degree		16.90%		14.80%		16.80%		11.00%		15.20%		16.60%

				Associate's Degree		8.80%		9.40%		8.20%		9.70%		14.30%		9.50%

				Bachelor's Degree		31.10%		23.70%		31.90%		30.10%		20.20%		19.30%

				Graduate or Prof. Degree		18.70%		18.10%		19.70%		25.40%		14.50%		12.10%



				Residents with at least a High School Diploma		96.40%		93.80%		96.80%		95.80%		93.00%		89.70%

				Residents with at least a Bachelor's Degree		49.80%		41.90%		51.60%		55.50%		34.70%		31.40%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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				Commuting to Work (2021)

						Percentage of Workforce

				Transportation Mode		Upper Macungie Township		Lehigh County

				Car, Truck, or Van-drove alone		82.30%		71.10%

				Car, Truck, or Van-Carpooled		3.50%		6.90%

				Public Transportation		0.00%		1.40%

				Worked at Home		13.70%		18.10%

				Other means (taxi, bike, motorcycle)		0.10%		1.10%

				Walked		0.50%		1.20%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

				Travel Time to Work (2021)

						Percentage of Workforce

				Travel Time		Upper Macungie Township		Lehigh County

				Less than 10 minutes		14.90%		11.40%

				10-19 minutes		30.50%		34.20%

				20-29 minutes		23.40%		26.00%

				30-34 minutes		13.30%		15.00%

				35-44 minutes		4.00%		4.00%

				45-59 minutes		5.10%		4.40%

				60+ minutes		8.90%		5.10%

				Mean Travel Time (minutes)		26.5%		23.4



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

				Vehicles Available by Household (Estimate)

						Upper Macungie Township		Lehigh County

				Workers 16 Years and Over in Households		12,622		175,072

				No Vehicle Available		0.20%		3.20%

				1 Vehicle Available		10.00%		19.10%

				2 Vheicles Available		50.90%		44.30%

				3+ Vehicles Available		38.90%		33.40%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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				Year Householder Moved Into Unit

				Municipality		2019 or Later		2015-2018		2010-2014		2000-2009		1990-1999		1989 and Earlier

				Lower Macungie		893		2,347		1,960		4,244		1,667		1,256

				South Whitehall		665		1,689		1,070		1,835		980		1,900

				Lowhill		11		137		111		271		123		175

				Upper Macungie Township		735		2,603		1,373		2,448		1,315		839

				Weisenberg		58		277		234		430		432		355



				Lehigh County		35,610		30,196		16,258		24,751		15,203		19,487

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Age of Housing Stock

				Period Built		Upper Macungie Township		Lehigh County

				2020 or Later		65		1455

				2010-2019		1,825		8,826

				2000-2009		2,653		12,494

				1980-1999		2,631		29,553

				1960-1979		1,646		35,106

				1940-1959		409		25,660

				1939 or earlier		480		38,206



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Median Housing Price (Owner-Occupied Estimates)

				Municipality		Median Price

				Lower Macungie		$302,700.00

				South Whitehall		$262,500.00

				Lowhill		$381,600.00

				Upper Macungie Township		$311,500.00

				Weisenberg		$335,400.00



				Lehigh County		$224,700.00

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Median Housing Rent (2021)						Units in Structure - Upper Macungie Township

				Municipality		Rent				Units		Number		Percent

				Lower Macungie		$1,623.00				1-unit, detached		5,532		57.00%

				South Whitehall		$1,536.00				1-unit, attached		2,231		23.00%

				Lowhill		$1,636.00				2 units		25		0.30%

				Upper Macungie Township		$1,569.00				3 or 4 units		86		0.90%

				Weisenberg		$1,560.00				5 to 9 units		498		5.10%

										10 to 19 units		324		3.30%

				Lehigh County		$1,204.00				20 or more units		484		5.00%

										Mobile home		529		5.40%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates						Boat, RV, van, etc.		0		0.00%

										Total		9,709



										Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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				Disability

						Upper Macungie Township		Lehigh County

				Total noninstitutionalized population		25,745		367,928

				With a Disability		2,289		46,841

				% with a Disability		8.90%		12.70%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

				Disability by Age

						Upper Macungie Township				Lehigh County

						Number		Percent		Number		Percent

				        Under 5 years		0		0.00%		72		0.30%

				        5 to 17 years		200		4.00%		5,369		8.50%

				        18 to 34 years		447		9.50%		6,495		8.00%

				        35 to 64 years		679		6.20%		17,537		12.30%

				        65 to 74 years		303		16.50%		7,115		20.10%

				        75 years and over		660		41.90%		10,253		43.10%

				Disability Type by Age Range

						Vision Difficulty						Ambulatory Difficulty

						<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old		<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old

				Upper Macungie Township

				Number		4		164		52		0		448		786

				Percent of Total Disabled Population		0.2%		7%		2.3%		0.0%		19.6%		34.3%

				Lehigh County

				Number		578		4,918		3,121		419		10,071		10,562

				Percent		0.70%		2.20%		5.30%		0.70%		4.50%		17.80%



&"-,Bold"&16_5 DISABILITY ANALYSIS		




image1.emf

Race/Ethnicity 2010 Pop. % 2020 Pop. % 2010 Pop. % 2020 Pop. %


White 16,448 81.98% 17,962 68.10% 250,245 71.60% 227,994 60.87%


African American 498 2.48% 1067 4.05% 17,230 4.93% 22,950 6.13%


Am. Indian/Alaskan Native 22 0.11% 25 0.09% 442 0.13% 337 0.09%


Asian 1786 8.90% 3,767 14.28% 10,090 2.89% 13,725 3.66%


Native Hawaiian/Pac. Islander 2 0.01% 3 0.01% 65 0.02% 91 0.02%


Hispanic/Latino 988 4.92% 2511 9.52% 65,615 18.77% 96,981 25.89%


Some Other Race 28 0.14% 111 0.42% 555 0.16% 1,779 0.47%


Two or More Races 291 1.45% 931 3.53% 5,255 1.50% 10,700 2.86%


Total 20,063 26,377 349,497 374,557


Upper Macungie Township Lehigh County


Racial and Ethnic Composition: 2010 - 2020
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Units Number Percent


1-unit, detached 5,532 57.0%


1-unit, attached 2231 23.0%


2 units 25 0.3%


3 or 4 units 86 0.9%


5 to 9 units 498 5.1%


10 to 19 units 324 3.3%


20 or more units 484 5.0%


Mobile home 529 5.4%


Boat, RV, van, etc. 0 0.0%


Total 9,709


Source: 2021 ACS 5-Year Estimates


Units in Structure - Upper Macungie Township





Education & Income

Educational Attainment for Residents Over 25 Years of Age

Educational Attainment Upper Macungie Township Lehigh County

No High School Diploma 4.20% 10.30%

High School Graduate
Some College, No Degree
Associate's Degree
Bachelor's Degree
Graduate or Prof. Degree

Median Houshold Income

Increase in Education
Median Houshold Income

Higher Household Income Lower Macungie $82,423.00 $106,288.00
South Whitehall $66,498.00 $86,158.00
- Lowhill $86,071.00 $115,938.00

Disposable Income

$80,217.00 | $112,366.00
Lehigh County $54,312.00 $68,738.00

Source: United States Census Bureau

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan



https://data.census.gov/profile/Upper_Macungie_township,_Lehigh_County,_Pennsylvania?g=060XX00US4207779104
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																												Population by Age - Upper Macungie Township

				Population Trends and Forecasts: 2010 - 2040												Regional Population Comparison														2011		2021

						Upper Macungie Township				Lehigh County						Municipality		1990		2000		2010		2020				Age Group		%		%		% Change

				Year		Population		% Change		Population		% Change				Lower Macungie		16,871		19,220		30,633		32,426				Under 5 years		4.70%		6.40%		1.70%

				2010		20,063				349,497						South Whitehall		18,261		18,028		19,180		21,080				5 to 9 years		8.00%		5.00%		-3.00%

				2020		26,377		23.9%		374,557		6.69%				Lowhill		1,602		1,869		2,173		2,292				10 to 14 years		9.20%		9.10%		-0.10%

				2030		28,355		7.0%		427,162		12.31%				Upper Macungie Township		8,757		13,895		20,063		26,377				15 to 19 years		6.60%		6.70%		0.10%

				2040		32,220		12.0%		469,975		9.11%				Weisenberg		3,246		4,144		4,923		4,976				20 to 24 years		3.30%		4.80%		1.50%

																												25 to 29 years		4.40%		6.70%		2.30%

				Source: Lehigh Valley Planning Commission																								30 to 34 years		4.60%		5.70%		1.10%

																Lehigh County		291,130		312,090		349,497		374,557				35 to 39 years		7.00%		8.20%		1.20%

																												40 to 44 years		10.80%		5.70%		-5.10%

																Source: Lehigh Valley Planning Commission, Decennial Census												45 to 49 years		11.20%		6.10%		-5.10%

																												50 to 54 years		7.80%		6.70%		-1.10%

																												55 to 59 years		6.30%		8.50%		2.20%

				Racial and Ethnic Composition: 2010 - 2020																								60 to 64 years		4.80%		7.10%		2.30%

						Upper Macungie Township								Lehigh County														65 to 69 years		2.50%		3.90%		1.40%

				Race/Ethnicity		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%								70 to 74 years		3.10%		3.20%		0.10%

				White		16,448		81.98%		17,962		68.10%		250,245		71.60%		227,994		60.87%								75 to 79 years		1.90%		2.80%		0.90%

				African American		498		2.48%		1067		4.05%		17,230		4.93%		22,950		6.13%								80 to 84 years		1.30%		1.20%		-0.10%

				Am. Indian/Alaskan Native		22		0.11%		25		0.09%		442		0.13%		337		0.09%								85 years and over		2.40%		2.30%		-0.10%

				Asian		1786		8.90%		3,767		14.28%		10,090		2.89%		13,725		3.66%

				Native Hawaiian/Pac. Islander		2		0.01%		3		0.01%		65		0.02%		91		0.02%								Source: US Census, ACS 5-Year Estimates

				Hispanic/Latino		988		4.92%		2511		9.52%		65,615		18.77%		96,981		25.89%

				Some Other Race		28		0.14%		111		0.42%		555		0.16%		1,779		0.47%

				Two or More Races		291		1.45%		931		3.53%		5,255		1.50%		10,700		2.86%

				Total		20,063				26,377				349,497				374,557

				Source: US Census Bureau Decennial Census
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				Median Houshold Income/Poverty Comparison				2021 Industry Breakdown - Upper Macungie Township

								Industry		Employed Population 16 years and over

						2021		Agriculture, forestry, fishing and hunting, and mining		52

				Lower Macungie		3.60%		Construction		131

				South Whitehall		5.40%		Manufacturing		2,013

				Lowhill		2.20%		Wholesale trade		504

				Upper Macungie Township		2.80%		Retail trade		1,644

				Weisenberg		2.00%		Transportation and warehousing, and utilities		836

				Lehigh County		12.10%		Information		105

				Source: ACS 5-Year Estimates				Finance and insurance, and real estate and rental and leasing		645

								Professional, scientific, and management, and administrative and waste management services		1,915

								Educational services, and health care and social assistance		4,301

								Arts, entertainment, and recreation, and accommodation and food services		608

								Other services, except public administration		430

								Public administration		467

								Total		13,651



								Source: 2021 ACS 1-Year Estimates



				Educational Attainment for Residents Over 25 Years of Age

				Educational Attainment		Upper Macungie Township		Lehigh County

				No High School Diploma		4.20%		10.30%

				High School Graduate		19.50%		32.20%

				Some College, No Degree		11.00%		16.60%

				Associate's Degree		9.70%		9.50%

				Bachelor's Degree		30.10%		19.30%

				Graduate or Prof. Degree		25.40%		12.10%

				Residents with at least a High School Diploma		95.80%		89.70%

				Residents with at least a Bachelor's Degree		55.50%		31.40%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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				Commuting to Work (2021)								Travel Time to Work (2021)

						Percentage of Workforce								Percentage of Workforce

				Transportation Mode		Upper Macungie Township		Lehigh County				Travel Time		Upper Macungie Township		Lehigh County

				Car, Truck, or Van-drove alone		82.30%		71.10%				Less than 10 minutes		14.90%		11.40%

				Car, Truck, or Van-Carpooled		3.50%		6.90%				10-19 minutes		30.50%		34.20%

				Public Transportation		0.00%		1.40%				20-29 minutes		23.40%		26.00%

				Worked at Home		13.70%		18.10%				30-34 minutes		13.30%		15.00%

				Other means (taxi, bike, motorcycle)		0.10%		1.10%				35-44 minutes		4.00%		4.00%

				Walked		0.50%		1.20%				45-59 minutes		5.00%		4.40%

												60+ minutes		8.90%		5.10%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates								Mean Travel Time (minutes)				23.4



												Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Vehicles Available by Household (Estimate)

						Upper Macungie Township		Lehigh County

				Workers 16 Years and Over in Households		12,622		175,072

				No Vehicle Available		0.20%		3.20%

				1 Vehicle Available		10.00%		19.10%

				2 Vheicles Available		50.90%		44.30%

				3+ Vehicles Available		38.90%		33.40%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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				Owner-Occupied Units vs. Rental Units																				Average Person Per Household (2021)

						Upper Macungie Township								Lehigh County										Municipality		Owner-Occupied Units		Renter-Occupied Units

				Housing Units		2011		Percent		2021		Percent		2011		Percent		2021		Percent				Lower Macungie		2.58		2.65

				Total Units		7,311				9,709				141,942				149,180						South Whitehall		2.6		2.11

				Occupied Units		7,006		95.8%		9,313		95.9%		133,159		93.8%		141,775		95.0%				Lowhill		2.73		2.88

				Vacant Units		305		4.2%		396		4.1%		8,783		6.2%		7,405		5.0%				Upper Macungie Township		2.88		2.38

				Owner-Occupied Units		5,887		84.0%		7,194		77.2%		90,725		68.1%		91,733		64.7%				Weisenberg		2.81		2.26

				Renter-Occupied Units		1,119		16.0%		2,119		22.8%		42,434		31.9%		50,042		35.3%

																								Lehigh County		2.62		2.45

				Source: 2011 & 2021 ACS 5-Year Estimates

																								Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Year Householder Moved Into Unit																Age of Housing Stock								Median Housing Price (Owner-Occupied Estimates)

				Municipality		2019 or Later		2015-2018		2010-2014		2000-2009		1990-1999		1989 and Earlier				Period Built		Upper Macungie Township		Lehigh County				Municipality		Median Price

				Lower Macungie		893		2,347		1,960		4,244		1,667		1,256				2020 or Later		65		257				Lower Macungie		$302,700.00

				South Whitehall		665		1,689		1,070		1,835		980		1,900				2010-2019		1,825		5,604				South Whitehall		$262,500.00

				Lowhill		11		137		111		271		123		175				2000-2009		2,653		15,219				Lowhill		$381,600.00

				Upper Macungie Township		735		2,603		1,373		2,448		1,315		839				1980-1999		2,631		28,032				Upper Macungie Township		$311,500.00

				Weisenberg		58		277		234		430		432		355				1960-1979		1,646		34,820				Weisenberg		$335,400.00

																				1940-1959		409		24,912

				Lehigh County		13,366		39,449		21,464		30,043		17,279		20,174				1939 or earlier		480		32,931				Lehigh County		$224,700.00



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates																Source: 2021 ACS 5-Year Estimates								Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Median Housing Rent (2021)						Units in Structure - Upper Macungie Township

				Municipality		Rent				Units		Number		Percent

				Lower Macungie		$1,623.00				1-unit, detached		5,532		57.0%

				South Whitehall		$1,536.00				1-unit, attached		2231		23.0%

				Lowhill		$1,636.00				2 units		25		0.3%

				Upper Macungie Township		$1,569.00				3 or 4 units		86		0.9%

				Weisenberg		$1,560.00				5 to 9 units		498		5.1%

										10 to 19 units		324		3.3%

				Lehigh County		$1,224.00				20 or more units		484		5.0%

										Mobile home		529		5.4%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates						Boat, RV, van, etc.		0		0.0%

										Total		9,709



										Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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						Disability

								Upper Macungie Township		Lehigh County						Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

						Total noninstitutionalized population		25,745		367,928

						With a Disability		2,289		46,841

						% with a Disability		8.90%		12.70%



				Disability by Age												Disability Type by Age Range

						Upper Macungie Township				Lehigh County								Vision Difficulty						Ambulatory Difficulty

						Number		Percent		Number		Percent						<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old		<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old

				        Under 5 years		0		0.00%		72		0.30%				Upper Macungie Township

				        5 to 17 years		200		4.00%		5,369		8.50%				Number		4		164		52		0		448		786

				        18 to 34 years		447		9.50%		6,495		8.00%				Percent of Total Disabled Population		0.2%		7%		2.3%		0.0%		19.6%		34.3%

				        35 to 64 years		679		6.20%		17,537		12.30%				Lehigh County

				        65 to 74 years		303		16.50%		7,115		20.10%				Number		578		4,918		3,121		419		10,071		10,562

				        75 years and over		660		41.90%		10,253		43.10%				Percent		0.70%		2.20%		5.30%		0.70%		4.50%		17.80%
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						Upper Macungie Township				Lehigh County

				Year		Population		% Change		Population		% Change						Racial and Ethnic Composition: 2010 - 2020

				2010		20,063				349,497										Upper Macungie Township								Lehigh County

				2020		26,377		23.9%		374,557		6.69%						Race/Ethnicity		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%

				2030		31,457		16.1%		427,162		12.31%						White				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		227,994		60.87%

				2040		37,658		16.5%		469,975		9.11%						African American				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		22,950		6.13%

																		Am. Indian/Alaskan Native				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		337		0.09%

				Source: Lehigh Valley Planning Commission														Asian				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		13,725		3.66%

																		Native Hawaiian/Pac. Islander				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		91		0.02%

				Regional Population Comparison														Hispanic/Latino				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		96,981		25.89%

				Municipality		1990		2000		2010		2020						Some Other Race				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		1,779		0.47%

				Lower Macungie		16,871		19,220		30,633		32,426						Two or More Races				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		10,700		2.86%

				South Whitehall		18,261		18,028		19,180		21,080						Total		0				0				0				374,557

				Lowhill		1,602		1,869		2,173		2,292

				Upper Macungie Township		8,757		13,895		20,063		26,377

				Weisenberg		3,246		4,144		4,923		4,976





				Lehigh County		291,130		312,090		349,497		374,557

				Source: Lehigh Valley Planning Commission, Decennial Census



				Population by Age - Upper Macungie Township

						2011		2021

				Age Group		%		%		% Change

				Under 5 years		4.70%		6.40%		1.70%

				5 to 9 years		8.00%		5.00%		-3.00%

				10 to 14 years		9.20%		9.10%		-0.10%

				15 to 19 years		6.60%		6.70%		0.10%

				20 to 24 years		3.30%		4.80%		1.50%

				25 to 29 years		4.40%		6.70%		2.30%

				30 to 34 years		4.60%		5.70%		1.10%

				35 to 39 years		7.00%		8.20%		1.20%

				40 to 44 years		10.80%		5.70%		-5.10%

				45 to 49 years		11.20%		6.10%		-5.10%

				50 to 54 years		7.80%		6.70%		-1.10%

				55 to 59 years		6.30%		8.50%		2.20%

				60 to 64 years		4.80%		7.10%		2.30%

				65 to 69 years		2.50%		3.90%		1.40%

				70 to 74 years		3.10%		3.20%		0.10%

				75 to 79 years		1.90%		2.80%		0.90%

				80 to 84 years		1.30%		1.20%		-0.10%

				85 years and over		2.40%		2.30%		-0.10%

				Source: US Census, ACS 5-Year Estimates
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				Median Household Income/Poverty Comparison

						Median Houshold Income				% of Pop. Below Poverty Level

						2011		2021		2012		2021

				Lower Macungie		$82,423.00		$106,288.00		4.90%		3.60%

				South Whitehall		$66,498.00		$86,158.00		4.40%		5.40%

				Lowhill		$86,071.00		$115,938.00		5.90%		2.20%

				Upper Macungie Township		$93,427.00		$104,631.00		3.00%		2.80%

				Weisenberg		$80,217.00		$112,366.00		4.40%		2.00%





				Lehigh County		$54,312.00		$68,738.00		12.90%		12.10%

				Source: ACS 5-Year Estimates



				2021 Industry Breakdown - Upper Macungie Township

				Industry		Employed Population 16 years and over

				Agriculture, forestry, fishing and hunting, and mining		52

				Construction		131

				Manufacturing		2,013

				Wholesale trade		504

				Retail trade		1,644

				Transportation and warehousing, and utilities		836

				Information		105

				Finance and insurance, and real estate and rental and leasing		645

				Professional, scientific, and management, and administrative and waste management services		1,915

				Educational services, and health care and social assistance		4,301

				Arts, entertainment, and recreation, and accommodation and food services		608

				Other services, except public administration		430

				Public administration		467

				Total		13,651



				Source: 2021 ACS 1-Year Estimates

				Educational Attainment for Residents Over 25 Years of Age

				Educational Attainment		Lower Macungie		South Whitehall		Lowhill		Upper Macungie Township		Weisenberg		Lehigh County

				No High School Diploma		3.60%		6.20%		3.20%		4.20%		7.00%		10.30%

				High School Graduate		20.90%		27.70%		20.20%		19.50%		28.90%		32.20%

				Some College, No Degree		16.90%		14.80%		16.80%		11.00%		15.20%		16.60%

				Associate's Degree		8.80%		9.40%		8.20%		9.70%		14.30%		9.50%

				Bachelor's Degree		31.10%		23.70%		31.90%		30.10%		20.20%		19.30%

				Graduate or Prof. Degree		18.70%		18.10%		19.70%		25.40%		14.50%		12.10%



				Residents with at least a High School Diploma		96.40%		93.80%		96.80%		95.80%		93.00%		89.70%

				Residents with at least a Bachelor's Degree		49.80%		41.90%		51.60%		55.50%		34.70%		31.40%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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				Commuting to Work (2021)

						Percentage of Workforce

				Transportation Mode		Upper Macungie Township		Lehigh County

				Car, Truck, or Van-drove alone		82.30%		71.10%

				Car, Truck, or Van-Carpooled		3.50%		6.90%

				Public Transportation		0.00%		1.40%

				Worked at Home		13.70%		18.10%

				Other means (taxi, bike, motorcycle)		0.10%		1.10%

				Walked		0.50%		1.20%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

				Travel Time to Work (2021)

						Percentage of Workforce

				Travel Time		Upper Macungie Township		Lehigh County

				Less than 10 minutes		14.90%		11.40%

				10-19 minutes		30.50%		34.20%

				20-29 minutes		23.40%		26.00%

				30-34 minutes		13.30%		15.00%

				35-44 minutes		4.00%		4.00%

				45-59 minutes		5.10%		4.40%

				60+ minutes		8.90%		5.10%

				Mean Travel Time (minutes)		26.5%		23.4



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

				Vehicles Available by Household (Estimate)

						Upper Macungie Township		Lehigh County

				Workers 16 Years and Over in Households		12,622		175,072

				No Vehicle Available		0.20%		3.20%

				1 Vehicle Available		10.00%		19.10%

				2 Vheicles Available		50.90%		44.30%

				3+ Vehicles Available		38.90%		33.40%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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				Year Householder Moved Into Unit

				Municipality		2019 or Later		2015-2018		2010-2014		2000-2009		1990-1999		1989 and Earlier

				Lower Macungie		893		2,347		1,960		4,244		1,667		1,256

				South Whitehall		665		1,689		1,070		1,835		980		1,900

				Lowhill		11		137		111		271		123		175

				Upper Macungie Township		735		2,603		1,373		2,448		1,315		839

				Weisenberg		58		277		234		430		432		355



				Lehigh County		35,610		30,196		16,258		24,751		15,203		19,487

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Age of Housing Stock

				Period Built		Upper Macungie Township		Lehigh County

				2020 or Later		65		1455

				2010-2019		1,825		8,826

				2000-2009		2,653		12,494

				1980-1999		2,631		29,553

				1960-1979		1,646		35,106

				1940-1959		409		25,660

				1939 or earlier		480		38,206



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Median Housing Price (Owner-Occupied Estimates)

				Municipality		Median Price

				Lower Macungie		$302,700.00

				South Whitehall		$262,500.00

				Lowhill		$381,600.00

				Upper Macungie Township		$311,500.00

				Weisenberg		$335,400.00



				Lehigh County		$224,700.00

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Median Housing Rent (2021)						Units in Structure - Upper Macungie Township

				Municipality		Rent				Units		Number		Percent

				Lower Macungie		$1,623.00				1-unit, detached		5,532		57.00%

				South Whitehall		$1,536.00				1-unit, attached		2,231		23.00%

				Lowhill		$1,636.00				2 units		25		0.30%

				Upper Macungie Township		$1,569.00				3 or 4 units		86		0.90%

				Weisenberg		$1,560.00				5 to 9 units		498		5.10%

										10 to 19 units		324		3.30%

				Lehigh County		$1,204.00				20 or more units		484		5.00%

										Mobile home		529		5.40%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates						Boat, RV, van, etc.		0		0.00%

										Total		9,709



										Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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				Disability

						Upper Macungie Township		Lehigh County

				Total noninstitutionalized population		25,745		367,928

				With a Disability		2,289		46,841

				% with a Disability		8.90%		12.70%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

				Disability by Age

						Upper Macungie Township				Lehigh County

						Number		Percent		Number		Percent

				        Under 5 years		0		0.00%		72		0.30%

				        5 to 17 years		200		4.00%		5,369		8.50%

				        18 to 34 years		447		9.50%		6,495		8.00%

				        35 to 64 years		679		6.20%		17,537		12.30%

				        65 to 74 years		303		16.50%		7,115		20.10%

				        75 years and over		660		41.90%		10,253		43.10%

				Disability Type by Age Range

						Vision Difficulty						Ambulatory Difficulty

						<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old		<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old

				Upper Macungie Township

				Number		4		164		52		0		448		786

				Percent of Total Disabled Population		0.2%		7%		2.3%		0.0%		19.6%		34.3%

				Lehigh County

				Number		578		4,918		3,121		419		10,071		10,562

				Percent		0.70%		2.20%		5.30%		0.70%		4.50%		17.80%
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Race/Ethnicity 2010 Pop. % 2020 Pop. % 2010 Pop. % 2020 Pop. %


White 16,448 81.98% 17,962 68.10% 250,245 71.60% 227,994 60.87%


African American 498 2.48% 1067 4.05% 17,230 4.93% 22,950 6.13%


Am. Indian/Alaskan Native 22 0.11% 25 0.09% 442 0.13% 337 0.09%


Asian 1786 8.90% 3,767 14.28% 10,090 2.89% 13,725 3.66%


Native Hawaiian/Pac. Islander 2 0.01% 3 0.01% 65 0.02% 91 0.02%


Hispanic/Latino 988 4.92% 2511 9.52% 65,615 18.77% 96,981 25.89%


Some Other Race 28 0.14% 111 0.42% 555 0.16% 1,779 0.47%


Two or More Races 291 1.45% 931 3.53% 5,255 1.50% 10,700 2.86%


Total 20,063 26,377 349,497 374,557


Upper Macungie Township Lehigh County


Racial and Ethnic Composition: 2010 - 2020




image2.emf

Units Number Percent


1-unit, detached 5,532 57.0%


1-unit, attached 2231 23.0%


2 units 25 0.3%


3 or 4 units 86 0.9%


5 to 9 units 498 5.1%


10 to 19 units 324 3.3%


20 or more units 484 5.0%


Mobile home 529 5.4%


Boat, RV, van, etc. 0 0.0%


Total 9,709


Source: 2021 ACS 5-Year Estimates


Units in Structure - Upper Macungie Township
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																												Population by Age - Upper Macungie Township

				Population Trends and Forecasts: 2010 - 2040												Regional Population Comparison														2011		2021

						Upper Macungie Township				Lehigh County						Municipality		1990		2000		2010		2020				Age Group		%		%		% Change

				Year		Population		% Change		Population		% Change				Lower Macungie		16,871		19,220		30,633		32,426				Under 5 years		4.70%		6.40%		1.70%

				2010		20,063				349,497						South Whitehall		18,261		18,028		19,180		21,080				5 to 9 years		8.00%		5.00%		-3.00%

				2020		26,377		23.9%		374,557		6.69%				Lowhill		1,602		1,869		2,173		2,292				10 to 14 years		9.20%		9.10%		-0.10%

				2030		28,355		7.0%		427,162		12.31%				Upper Macungie Township		8,757		13,895		20,063		26,377				15 to 19 years		6.60%		6.70%		0.10%

				2040		32,220		12.0%		469,975		9.11%				Weisenberg		3,246		4,144		4,923		4,976				20 to 24 years		3.30%		4.80%		1.50%

																												25 to 29 years		4.40%		6.70%		2.30%

				Source: Lehigh Valley Planning Commission																								30 to 34 years		4.60%		5.70%		1.10%

																Lehigh County		291,130		312,090		349,497		374,557				35 to 39 years		7.00%		8.20%		1.20%

																												40 to 44 years		10.80%		5.70%		-5.10%

																Source: Lehigh Valley Planning Commission, Decennial Census												45 to 49 years		11.20%		6.10%		-5.10%

																												50 to 54 years		7.80%		6.70%		-1.10%

																												55 to 59 years		6.30%		8.50%		2.20%

				Racial and Ethnic Composition: 2010 - 2020																								60 to 64 years		4.80%		7.10%		2.30%

						Upper Macungie Township								Lehigh County														65 to 69 years		2.50%		3.90%		1.40%

				Race/Ethnicity		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%								70 to 74 years		3.10%		3.20%		0.10%

				White		16,448		81.98%		17,962		68.10%		250,245		71.60%		227,994		60.87%								75 to 79 years		1.90%		2.80%		0.90%

				African American		498		2.48%		1067		4.05%		17,230		4.93%		22,950		6.13%								80 to 84 years		1.30%		1.20%		-0.10%

				Am. Indian/Alaskan Native		22		0.11%		25		0.09%		442		0.13%		337		0.09%								85 years and over		2.40%		2.30%		-0.10%

				Asian		1786		8.90%		3,767		14.28%		10,090		2.89%		13,725		3.66%

				Native Hawaiian/Pac. Islander		2		0.01%		3		0.01%		65		0.02%		91		0.02%								Source: US Census, ACS 5-Year Estimates

				Hispanic/Latino		988		4.92%		2511		9.52%		65,615		18.77%		96,981		25.89%

				Some Other Race		28		0.14%		111		0.42%		555		0.16%		1,779		0.47%

				Two or More Races		291		1.45%		931		3.53%		5,255		1.50%		10,700		2.86%

				Total		20,063				26,377				349,497				374,557

				Source: US Census Bureau Decennial Census
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				Median Houshold Income								2021 Industry Breakdown - Upper Macungie Township

						Median Houshold Income						Industry		Employed Population 16 years and over

						2011		2021				Agriculture, forestry, fishing and hunting, and mining		52

				Lower Macungie		$82,423.00		$106,288.00				Construction		131

				South Whitehall		$66,498.00		$86,158.00				Manufacturing		2,013

				Lowhill		$86,071.00		$115,938.00				Wholesale trade		504

				Upper Macungie Township		$93,427.00		$104,631.00				Retail trade		1,644

				Weisenberg		$80,217.00		$112,366.00				Transportation and warehousing, and utilities		836

				Lehigh County		$54,312.00		$68,738.00				Information		105

				Source: ACS 5-Year Estimates								Finance and insurance, and real estate and rental and leasing		645

												Professional, scientific, and management, and administrative and waste management services		1,915

												Educational services, and health care and social assistance		4,301

												Arts, entertainment, and recreation, and accommodation and food services		608

												Other services, except public administration		430

												Public administration		467

												Total		13,651



												Source: 2021 ACS 1-Year Estimates



				Educational Attainment for Residents Over 25 Years of Age

				Educational Attainment		Lower Macungie		South Whitehall		Weisenberg		Lehigh County

				No High School Diploma		3.60%		6.20%		7.00%		10.30%

				High School Graduate		20.90%		27.70%		28.90%		32.20%

				Some College, No Degree		16.90%		14.80%		15.20%		16.60%

				Associate's Degree		8.80%		9.40%		14.30%		9.50%

				Bachelor's Degree		31.10%		23.70%		20.20%		19.30%

				Graduate or Prof. Degree		18.70%		18.10%		14.50%		12.10%



				Residents with at least a High School Diploma		96.40%		93.80%		93.00%		89.70%

				Residents with at least a Bachelor's Degree		49.80%		41.90%		34.70%		31.40%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates





Commuting_Vehicles



				Commuting to Work (2021)								Travel Time to Work (2021)

						Percentage of Workforce								Percentage of Workforce

				Transportation Mode		Upper Macungie Township		Lehigh County				Travel Time		Upper Macungie Township		Lehigh County

				Car, Truck, or Van-drove alone		82.30%		71.10%				Less than 10 minutes		14.90%		11.40%

				Car, Truck, or Van-Carpooled		3.50%		6.90%				10-19 minutes		30.50%		34.20%

				Public Transportation		0.00%		1.40%				20-29 minutes		23.40%		26.00%

				Worked at Home		13.70%		18.10%				30-34 minutes		13.30%		15.00%

				Other means (taxi, bike, motorcycle)		0.10%		1.10%				35-44 minutes		4.00%		4.00%

				Walked		0.50%		1.20%				45-59 minutes		5.00%		4.40%

												60+ minutes		8.90%		5.10%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates								Mean Travel Time (minutes)				23.4



												Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Vehicles Available by Household (Estimate)

						Upper Macungie Township		Lehigh County

				Workers 16 Years and Over in Households		12,622		175,072

				No Vehicle Available		0.20%		3.20%

				1 Vehicle Available		10.00%		19.10%

				2 Vheicles Available		50.90%		44.30%

				3+ Vehicles Available		38.90%		33.40%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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				Owner-Occupied Units vs. Rental Units																				Average Person Per Household (2021)

						Upper Macungie Township								Lehigh County										Municipality		Owner-Occupied Units		Renter-Occupied Units

				Housing Units		2011		Percent		2021		Percent		2011		Percent		2021		Percent				Lower Macungie		2.58		2.65

				Total Units		7,311				9,709				141,942				149,180						South Whitehall		2.6		2.11

				Occupied Units		7,006		95.8%		9,313		95.9%		133,159		93.8%		141,775		95.0%				Lowhill		2.73		2.88

				Vacant Units		305		4.2%		396		4.1%		8,783		6.2%		7,405		5.0%				Upper Macungie Township		2.88		2.38

				Owner-Occupied Units		5,887		84.0%		7,194		77.2%		90,725		68.1%		91,733		64.7%				Weisenberg		2.81		2.26

				Renter-Occupied Units		1,119		16.0%		2,119		22.8%		42,434		31.9%		50,042		35.3%

																								Lehigh County		2.62		2.45

				Source: 2011 & 2021 ACS 5-Year Estimates

																								Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Year Householder Moved Into Unit																Age of Housing Stock								Median Housing Price (Owner-Occupied Estimates)

				Municipality		2019 or Later		2015-2018		2010-2014		2000-2009		1990-1999		1989 and Earlier				Period Built		Upper Macungie Township		Lehigh County				Municipality		Median Price

				Lower Macungie		893		2,347		1,960		4,244		1,667		1,256				2020 or Later		65		257				Lower Macungie		$302,700.00

				South Whitehall		665		1,689		1,070		1,835		980		1,900				2010-2019		1,825		5,604				South Whitehall		$262,500.00

				Lowhill		11		137		111		271		123		175				2000-2009		2,653		15,219				Lowhill		$381,600.00

				Upper Macungie Township		735		2,603		1,373		2,448		1,315		839				1980-1999		2,631		28,032				Upper Macungie Township		$311,500.00

				Weisenberg		58		277		234		430		432		355				1960-1979		1,646		34,820				Weisenberg		$335,400.00

																				1940-1959		409		24,912

				Lehigh County		13,366		39,449		21,464		30,043		17,279		20,174				1939 or earlier		480		32,931				Lehigh County		$224,700.00



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates																Source: 2021 ACS 5-Year Estimates								Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Median Housing Rent (2021)						Units in Structure - Upper Macungie Township

				Municipality		Rent				Units		Number		Percent

				Lower Macungie		$1,623.00				1-unit, detached		5,532		57.0%

				South Whitehall		$1,536.00				1-unit, attached		2231		23.0%

				Lowhill		$1,636.00				2 units		25		0.3%

				Upper Macungie Township		$1,569.00				3 or 4 units		86		0.9%

				Weisenberg		$1,560.00				5 to 9 units		498		5.1%

										10 to 19 units		324		3.3%

				Lehigh County		$1,224.00				20 or more units		484		5.0%

										Mobile home		529		5.4%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates						Boat, RV, van, etc.		0		0.0%

										Total		9,709



										Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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						Disability

								Upper Macungie Township		Lehigh County						Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

						Total noninstitutionalized population		25,745		367,928

						With a Disability		2,289		46,841

						% with a Disability		8.90%		12.70%



				Disability by Age												Disability Type by Age Range

						Upper Macungie Township				Lehigh County								Vision Difficulty						Ambulatory Difficulty

						Number		Percent		Number		Percent						<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old		<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old

				        Under 5 years		0		0.00%		72		0.30%				Upper Macungie Township

				        5 to 17 years		200		4.00%		5,369		8.50%				Number		4		164		52		0		448		786

				        18 to 34 years		447		9.50%		6,495		8.00%				Percent of Total Disabled Population		0.2%		7%		2.3%		0.0%		19.6%		34.3%

				        35 to 64 years		679		6.20%		17,537		12.30%				Lehigh County

				        65 to 74 years		303		16.50%		7,115		20.10%				Number		578		4,918		3,121		419		10,071		10,562

				        75 years and over		660		41.90%		10,253		43.10%				Percent		0.70%		2.20%		5.30%		0.70%		4.50%		17.80%
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						Upper Macungie Township				Lehigh County

				Year		Population		% Change		Population		% Change						Racial and Ethnic Composition: 2010 - 2020

				2010		20,063				349,497										Upper Macungie Township								Lehigh County

				2020		26,377		23.9%		374,557		6.69%						Race/Ethnicity		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%		2010 Pop.		%		2020 Pop.		%

				2030		31,457		16.1%		427,162		12.31%						White				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		227,994		60.87%

				2040		37,658		16.5%		469,975		9.11%						African American				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		22,950		6.13%

																		Am. Indian/Alaskan Native				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		337		0.09%

				Source: Lehigh Valley Planning Commission														Asian				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		13,725		3.66%

																		Native Hawaiian/Pac. Islander				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		91		0.02%

				Regional Population Comparison														Hispanic/Latino				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		96,981		25.89%

				Municipality		1990		2000		2010		2020						Some Other Race				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		1,779		0.47%

				Lower Macungie		16,871		19,220		30,633		32,426						Two or More Races				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!				ERROR:#DIV/0!		10,700		2.86%

				South Whitehall		18,261		18,028		19,180		21,080						Total		0				0				0				374,557

				Lowhill		1,602		1,869		2,173		2,292

				Upper Macungie Township		8,757		13,895		20,063		26,377

				Weisenberg		3,246		4,144		4,923		4,976





				Lehigh County		291,130		312,090		349,497		374,557

				Source: Lehigh Valley Planning Commission, Decennial Census



				Population by Age - Upper Macungie Township

						2011		2021

				Age Group		%		%		% Change

				Under 5 years		4.70%		6.40%		1.70%

				5 to 9 years		8.00%		5.00%		-3.00%

				10 to 14 years		9.20%		9.10%		-0.10%

				15 to 19 years		6.60%		6.70%		0.10%

				20 to 24 years		3.30%		4.80%		1.50%

				25 to 29 years		4.40%		6.70%		2.30%

				30 to 34 years		4.60%		5.70%		1.10%

				35 to 39 years		7.00%		8.20%		1.20%

				40 to 44 years		10.80%		5.70%		-5.10%

				45 to 49 years		11.20%		6.10%		-5.10%

				50 to 54 years		7.80%		6.70%		-1.10%

				55 to 59 years		6.30%		8.50%		2.20%

				60 to 64 years		4.80%		7.10%		2.30%

				65 to 69 years		2.50%		3.90%		1.40%

				70 to 74 years		3.10%		3.20%		0.10%

				75 to 79 years		1.90%		2.80%		0.90%

				80 to 84 years		1.30%		1.20%		-0.10%

				85 years and over		2.40%		2.30%		-0.10%

				Source: US Census, ACS 5-Year Estimates
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				Median Household Income/Poverty Comparison

						Median Houshold Income				% of Pop. Below Poverty Level

						2011		2021		2012		2021

				Lower Macungie		$82,423.00		$106,288.00		4.90%		3.60%

				South Whitehall		$66,498.00		$86,158.00		4.40%		5.40%

				Lowhill		$86,071.00		$115,938.00		5.90%		2.20%

				Upper Macungie Township		$93,427.00		$104,631.00		3.00%		2.80%

				Weisenberg		$80,217.00		$112,366.00		4.40%		2.00%





				Lehigh County		$54,312.00		$68,738.00		12.90%		12.10%

				Source: ACS 5-Year Estimates



				2021 Industry Breakdown - Upper Macungie Township

				Industry		Employed Population 16 years and over

				Agriculture, forestry, fishing and hunting, and mining		52

				Construction		131

				Manufacturing		2,013

				Wholesale trade		504

				Retail trade		1,644

				Transportation and warehousing, and utilities		836

				Information		105

				Finance and insurance, and real estate and rental and leasing		645

				Professional, scientific, and management, and administrative and waste management services		1,915

				Educational services, and health care and social assistance		4,301

				Arts, entertainment, and recreation, and accommodation and food services		608

				Other services, except public administration		430

				Public administration		467

				Total		13,651



				Source: 2021 ACS 1-Year Estimates

				Educational Attainment for Residents Over 25 Years of Age

				Educational Attainment		Lower Macungie		South Whitehall		Lowhill		Upper Macungie Township		Weisenberg		Lehigh County

				No High School Diploma		3.60%		6.20%		3.20%		4.20%		7.00%		10.30%

				High School Graduate		20.90%		27.70%		20.20%		19.50%		28.90%		32.20%

				Some College, No Degree		16.90%		14.80%		16.80%		11.00%		15.20%		16.60%

				Associate's Degree		8.80%		9.40%		8.20%		9.70%		14.30%		9.50%

				Bachelor's Degree		31.10%		23.70%		31.90%		30.10%		20.20%		19.30%

				Graduate or Prof. Degree		18.70%		18.10%		19.70%		25.40%		14.50%		12.10%



				Residents with at least a High School Diploma		96.40%		93.80%		96.80%		95.80%		93.00%		89.70%

				Residents with at least a Bachelor's Degree		49.80%		41.90%		51.60%		55.50%		34.70%		31.40%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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_3 CommutingVehicles

				Commuting to Work (2021)

						Percentage of Workforce

				Transportation Mode		Upper Macungie Township		Lehigh County

				Car, Truck, or Van-drove alone		82.30%		71.10%

				Car, Truck, or Van-Carpooled		3.50%		6.90%

				Public Transportation		0.00%		1.40%

				Worked at Home		13.70%		18.10%

				Other means (taxi, bike, motorcycle)		0.10%		1.10%

				Walked		0.50%		1.20%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

				Travel Time to Work (2021)

						Percentage of Workforce

				Travel Time		Upper Macungie Township		Lehigh County

				Less than 10 minutes		14.90%		11.40%

				10-19 minutes		30.50%		34.20%

				20-29 minutes		23.40%		26.00%

				30-34 minutes		13.30%		15.00%

				35-44 minutes		4.00%		4.00%

				45-59 minutes		5.10%		4.40%

				60+ minutes		8.90%		5.10%

				Mean Travel Time (minutes)		26.5%		23.4



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

				Vehicles Available by Household (Estimate)

						Upper Macungie Township		Lehigh County

				Workers 16 Years and Over in Households		12,622		175,072

				No Vehicle Available		0.20%		3.20%

				1 Vehicle Available		10.00%		19.10%

				2 Vheicles Available		50.90%		44.30%

				3+ Vehicles Available		38.90%		33.40%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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_4 Housing



				Year Householder Moved Into Unit

				Municipality		2019 or Later		2015-2018		2010-2014		2000-2009		1990-1999		1989 and Earlier

				Lower Macungie		893		2,347		1,960		4,244		1,667		1,256

				South Whitehall		665		1,689		1,070		1,835		980		1,900

				Lowhill		11		137		111		271		123		175

				Upper Macungie Township		735		2,603		1,373		2,448		1,315		839

				Weisenberg		58		277		234		430		432		355



				Lehigh County		35,610		30,196		16,258		24,751		15,203		19,487

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Age of Housing Stock

				Period Built		Upper Macungie Township		Lehigh County

				2020 or Later		65		1455

				2010-2019		1,825		8,826

				2000-2009		2,653		12,494

				1980-1999		2,631		29,553

				1960-1979		1,646		35,106

				1940-1959		409		25,660

				1939 or earlier		480		38,206



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Median Housing Price (Owner-Occupied Estimates)

				Municipality		Median Price

				Lower Macungie		$302,700.00

				South Whitehall		$262,500.00

				Lowhill		$381,600.00

				Upper Macungie Township		$311,500.00

				Weisenberg		$335,400.00



				Lehigh County		$224,700.00

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates



				Median Housing Rent (2021)						Units in Structure - Upper Macungie Township

				Municipality		Rent				Units		Number		Percent

				Lower Macungie		$1,623.00				1-unit, detached		5,532		57.00%

				South Whitehall		$1,536.00				1-unit, attached		2,231		23.00%

				Lowhill		$1,636.00				2 units		25		0.30%

				Upper Macungie Township		$1,569.00				3 or 4 units		86		0.90%

				Weisenberg		$1,560.00				5 to 9 units		498		5.10%

										10 to 19 units		324		3.30%

				Lehigh County		$1,204.00				20 or more units		484		5.00%

										Mobile home		529		5.40%

				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates						Boat, RV, van, etc.		0		0.00%

										Total		9,709



										Source: 2021 ACS 5-Year Estimates
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https://data.census.gov/table/ACSDT1Y2021.B25038?q=Lehigh%20County,%20Pennsylvania&t=Year%20Householder%20Moved%20Into%20Unithttps://data.census.gov/table/ACSST5Y2021.S2502?q=Lower%20Macungie%20township,%20Lehigh%20County,%20Pennsylvania&t=Owner/Renter%20(Householder)%20Characteristics

_5 Disability

				Disability

						Upper Macungie Township		Lehigh County

				Total noninstitutionalized population		25,745		367,928

				With a Disability		2,289		46,841

				% with a Disability		8.90%		12.70%



				Source: 2021 ACS 5-Year Estimates

				Disability by Age

						Upper Macungie Township				Lehigh County

						Number		Percent		Number		Percent

				        Under 5 years		0		0.00%		72		0.30%

				        5 to 17 years		200		4.00%		5,369		8.50%

				        18 to 34 years		447		9.50%		6,495		8.00%

				        35 to 64 years		679		6.20%		17,537		12.30%

				        65 to 74 years		303		16.50%		7,115		20.10%

				        75 years and over		660		41.90%		10,253		43.10%

				Disability Type by Age Range

						Vision Difficulty						Ambulatory Difficulty

						<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old		<18 years old		18 to 64 years old		65+ years old

				Upper Macungie Township

				Number		4		164		52		0		448		786

				Percent of Total Disabled Population		0.2%		7%		2.3%		0.0%		19.6%		34.3%

				Lehigh County

				Number		578		4,918		3,121		419		10,071		10,562

				Percent		0.70%		2.20%		5.30%		0.70%		4.50%		17.80%
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Race/Ethnicity 2010 Pop. % 2020 Pop. % 2010 Pop. % 2020 Pop. %


White 16,448 81.98% 17,962 68.10% 250,245 71.60% 227,994 60.87%


African American 498 2.48% 1067 4.05% 17,230 4.93% 22,950 6.13%


Am. Indian/Alaskan Native 22 0.11% 25 0.09% 442 0.13% 337 0.09%


Asian 1786 8.90% 3,767 14.28% 10,090 2.89% 13,725 3.66%


Native Hawaiian/Pac. Islander 2 0.01% 3 0.01% 65 0.02% 91 0.02%


Hispanic/Latino 988 4.92% 2511 9.52% 65,615 18.77% 96,981 25.89%


Some Other Race 28 0.14% 111 0.42% 555 0.16% 1,779 0.47%


Two or More Races 291 1.45% 931 3.53% 5,255 1.50% 10,700 2.86%


Total 20,063 26,377 349,497 374,557


Upper Macungie Township Lehigh County


Racial and Ethnic Composition: 2010 - 2020
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Units Number Percent


1-unit, detached 5,532 57.0%


1-unit, attached 2231 23.0%


2 units 25 0.3%


3 or 4 units 86 0.9%


5 to 9 units 498 5.1%


10 to 19 units 324 3.3%


20 or more units 484 5.0%


Mobile home 529 5.4%


Boat, RV, van, etc. 0 0.0%


Total 9,709


Source: 2021 ACS 5-Year Estimates


Units in Structure - Upper Macungie Township
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Existing Data

Project Area
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Existing Data

Zoning
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Existing Data

Agriculture
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Existing Data

Geology
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Definition: Conservation

Conservation encompasses all those actions
taken toward the long-term preservation of a
landscape and cultural heritage.

e Examination
e Documentation
e TJreatment

* Preventive care, supported by research and
education.

Landscape heritage (also known as a cultural
landscape)is a geographical area that has been
modified by humans and has cultural
significance. These landscapes can include
trees, landforms, historical views, and other
features.

QQGE"SVIL(S
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Definition: Open Space

Open spaces are areas of land and water
designated for use as active or passive recreation
and/or for natural resource protection.

Open space includes:
Parks with both active and passive recreation

Agricultural lands — including wineries
Natural lands such as wetlands, woodlands, etc.
Untended lands

Connecting greenways, blueways, and trails

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan
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Definition: Stewardship

Caring for a piece of land while taking into
consideration its ecological, economic,
social, and cultural dimensions.

Considerations:
. There is no recreation without protection and
enhancement of resources

Acquisition / Enhancement / Conservation
beyond park boundaries

Long-Term Planning

Stewardship Partnerships (agencies /
businesses / non-profits / local govts /
volunteers)

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan
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Definition: Official Map

The Official Map shows the locations of planned
future public lands and facilities such as
transportation, recreational parks and trails, and
open space. The Official Map expresses a
municipality’s interest in acquiring these lands
for public purposes sometime in the future

Benefits:
e focuses limited resources

e Savestime/money by informing property
owners/developers of municipal goals in
advance of development plan.

e Supports otherland use managementtools

e With a comprehensive plan, the official map
can help secure grants.

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan
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Definition: Agricultural Land Preservation Benefits:
* Protects farmland

The process of legally restricting land to e Supports local economy; ensures food supply.
agricultural use.

* Preserves/protects natural resources
Preservation can be achieved through:

« Agricultural Conservation Easements * Keeps property taxes low.
O Voluntary, legally binding contract prevents
land development for anything other than
agriculture; owner compensated for granting
the easement; easements are sold in
perpetuity

e Deed Restrictions

e Agricultural Security Areas
O Landowners voluntarily enroll their
properties; receive temporary protection
from local ordinances affecting farming
activity which the Township reviews
regularly.

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan 12




Survey Results Update
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TOWNSHIP

530
Responses
to date!

* 381 responses since previous meeting *
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Public Opinion Survey - STATUS
Q4:

In your favorite season for park use (Spring, Summer, Fall, Winter), generally how often do people in your household
visit parks in Upper Macungie Township?

Never (if selected, automatically skip to Question #5)

Everyday

Several days per week
Once per week

Several days per month
Monthly

Several days annually

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Public Opinion Survey - STATUS
Q7:

Forwhat purpose(s) do people in your household visit parks/recreation sites in Upper Macungie Township?
Selectall that apply.

Upper Macungie Parks & Recreation programs & events
Youth sport leagues
Walking/Jogging/Hiking

Dog walking
Enjoy/Explore/Experience nature
Bike Riding

Exercise

Relaxation

Playground

Splash pad

Other (please specify)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Public Opinion Survey - STATUS

Q26:
Over the next 3 to 5 years, where should Upper Macungie Township’s recreational / park / open space priorities be?
Select up to three (3).

Offer greater variety of recreation programs

Offer greater variety of community special events

Development of Township trail/pathway/sidewalk system for a more
walk/bikeable community

Add to or enhance amenities at existing parks

Creation of new parks

Preservation and/or protection of more open space. (Open space may be used for
recreation or preserved from human use for environmental reasons.)

Preservation of agricultural land

Environmental improvements to existing parks/open spaces (native plantings,
meadows, rain gardens, etc.)

Nothing - maintain the status quo

Other (please specify)

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Key Person Interviews & Focus Groups
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KPls & Focus Groups

Key Person Interviews (KPIs) Focus Groups

UMT-Police Department Recreational Programming
SPYA-President
UMT- Planning Director / Township Engineer (KCE) Park Facilities
Parkland School District - School Board President
Breiningsville VFW - Youth Baseball/ Softball
Coldwater Crossing HOA
Lehigh County Parks & Recreation Director
Lehigh Valley Planning Commission
Prologis

. Lehigh County Agricultural Land Preservation
Office (Donna Wright)

Open Space/ Agricultural Preservation

G ke el s e e

O .
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Brainstorming
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Brainstorming & Discussion

Facts - What we know already about Upper
Macungie Open Space and Recreation

improvement

Partners - Groups, Businesses, Institutions
to create a partnership with

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan

GOALS & VISION | Goals for the project — Initially broad, then specific

FACTS

Ideas for attaining project goals — Opportunities for
CONCEPTS SIS e

PARTNERS
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~Next Steps
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Next Steps

Upper Macungie Township Events:

e Key Person Interviews (KPlIs) & Focus
Group Scheduling

e Continued analysis
O Data matrix (tabulated areas,
descriptions, potential for
conservation)

e November 4th; Recreation Staff + Public
Works + Derek Dureka, Rob Gladfelter

e Re-Scheduled!National Night Out! - Sunday,
October 20, 2024 (2pm-6pm)
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Project Schedule

Committee Meeting #1 - September 10, 2024 (6:30 PM -8:30 PM)
Committee Meeting #2 - October 10, 2024 (6:30 PM - 8:30 PM)
Committee Meeting #3 - November 12, 2024 (6:30 PM - 8:30 PM)
Committee Meeting #4 - January 14, 2025 (6:30 PM - 8:30 PM)
Committee Meeting #5 - March 4, 2025 (6:30 PM - 8:30 PM)
Committee Meeting #6 - May 6, 2025 (6:30 PM - 8:30 PM)

Public Meetings:

Public Meeting #1 - October 21, 2024 (7:00 PM) |

Public Meeting #2
Public Meeting #3
Public Meeting #4

January 21, 2025 (7:00 PM)
March 13, 2025 (7:00 PM)
May 20, 2025 (7:00 PM)

Park & Recreation Board Meeting - August 15, 2024 & March 20, 2025 (7:00 PM)
Planning Commission Meeting - September 18, 2024 (7:00 PM)
Board of Supervisors Meeting - October 3, 2024 & May 1, 2025 (7:00 PM)

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan 10



Thank You —

Contact Information:

Simone Collins Landscape Architecture — (610) 239-7601

* Peter Simone, RLA, FASLA, Principal
psimone@simonecollins.com

* Anita Nardone, PE, Civil Engineer, Project Manager
anardone@simonecollins.com

 Robert Gladfelter, RLA, ASLA, Project Manager
rgladfelter@simonecollins.com

 Leonard Bustos, Staff Landscape Architect
[bustos@simonecollins.com

e Derek Dureka, CPRP, Recreation Consultant



mailto:psimone@simonecollins.com
mailto:anardone@simonecollins.com
mailto:rgladfelter@simonecollins.com
mailto:lbustos@simonecollins.com

Township Tour of Parks
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Blue Barn Park

Russet / Kay Brook Green Hills Park (Private)
Ricky Park

Hassen Creek Trail / Fogelsville Dam Park
Route 100 Upper Macungie Park

Fogelsville Quarry

Rodale Park / Velodrome

Breinigsville Park / Earl Adams Memorial Park
Church Street Park

10. Apple Park

11. Applewood Recreation Area (Private)
12. Lone Lane Park

13. Grange Park

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan
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1. Blue Barn Park

e 3.9acres
e 1 Basketball Court
e 3 Tennis Courts
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1. Blue Barn Park
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2. Russet / Kay Brook Green Hills Park

e 3.52 acres

e Private Swim Club

e 1 Restroom

1 Playground

e 1 Basketball Court

e 1 Multiuse Field

e Horseshoe Pits

e Kay Private Swim Club

* New facilities being
added

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan
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2. Russet / Kay Brook Green Hills Park
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3. Ricky Park

19.37 acres
Trails (.5 miles)

1 Restroom

1 Pavilion

1 Baseball/Softball Field
1 Basketball

1 Multiuse Field
2 Tennis Courts
2 Playgrounds
Picnic Area
Water Fountains

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan
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3. Ricky Park
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4. Hassen Creek Trail / Fogelsville Dam Park

e 50.7 acres
e Trails (.9 miles)
* FishingArea v
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4. Hassen Creek Trail / Fogelsville Dam Park

UPPER MACUNGIE TOWNSHIP | Comprehensive Parks, Recreation & Open Space Plan

A 4

21



5. Upper Macungie Park / Route 100 Park

e 37.7 acres

e 1 Restroom

1 Playground

e 1 Multiuse Field

e 2Volleyball Courts
e 2 Baseball/Softball Fields
e 2 Pavilions

e Picnic Area

e Disc Golf

e Dog Park

e Horseshoe Pits

e Water Fountains
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5. Upper Macungie Park / Route 100 Park
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6. Fogelsville Quarry
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6. Fogelsville Quarry
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7. Rodale Park / Velodrome

e 103.4 acres

e Owned by Lehigh Valley

e 1 Restroom

1 Playground

e 1 Basketball Court

1 Volleyball Court

e 2 Baseball/Softball Fields
e 2Soccer Fields

e Velodrome/Bicycle Course
e Wetland Boardwalk
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7. Rodale Park / Velodrome
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8. Breinigsville Park / Earl

Adams Memorial Park

e 20acres

e Trails (.6 miles)

e 1 Restroom

1 Playground

e 1 Basketball

1 Volleyball Court
e 2 Pavilions

e 3 Baseball/Softball Fields
e Picnic Area

e Horseshoe Pits

e Game Tables

e Water Fountains
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8. Breinigsville Park / Earl

Adams Memorial Park
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9. Church Street Park

2 acres

1 Pavilion

1 Basketball Court
1 Multiuse Field

1 Volleyball Court
Porta John
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9. Church Street Park
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10. Apple Park

e 20.66 acres

e 1 Restroom

e 1 Multiuse Field
e 1 Soccer Field

e Picnic Area

A 4

 Fishing Area
e 3 Ponds (South of Packhouse Rd.)
e Portalohn
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10. Apple Park
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11. Applewood Recreation Area (Private)

* 6.92 acres

1 Playground

1 Basketball

e 1 Tennis Court

* Pool

e Applewood Clubhouse (Private)

e Applewood Homeowner Association
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11. Applewood Recreation Area (Private)
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12. Lone Lane Park

e 41.5acres

e Trail (1 mile)

e 1 Restroom

e 1 Pavilion

1 Playground

1 Volleyball Court

1 Basketball Full Court

e 1 Basketball Half Court

e 2 Pickleball Courts

« 3 Baseball/Softball Fields
e 3Soccer Fields

e 11 Multiuse fields

e Picnic Area

e Horseshoe Pits

e Water Fountains
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12. Lone Lane Park

A 4
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13. Grange Park

157.6 acres

1 Playground

1 Baseball/Softball Field
2 Restrooms

4 Basketball Courts
6 Pavilions

7 Multiuse Fields

7 Soccer Fields

12 Pickleball Courts
Splash Pad

Picnic Area

Dog Park

Event Space
Community Center
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13. Grange Park
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Existing Data

Sidewalk Inventory
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Existing Data

Existing Trails
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Existing Data
TET
STRAVA Run
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Existing Data
STRAVA Ride Ll
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Existing Data

Barriers

mmmssmmm  Major Roadway Barrier

) ¢ Bridge Barrier
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Existing Data

Make Connections
Between Parks

QoGELSWL‘@
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